
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  208  Prot. 28683 
in data 24.10.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: 15°   CENSIMENTO   GENERALE   DELLA   POPO LAZIONE.  ATTO 

DI INDIRIZZO  PER  LA  RIPARTIZIONE  DEL CONTRIBUTO  
FORFETARIO FISSO EROGATO DALL'ISTAT.          

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che nell’anno 2011 l’Istat ha avviato il 15° censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione n. 6 del 18/02/20100 del Presidente dell’Istat con la quale è stato 
adottato il Piano Generale del suddetto censimento; 

- la Circolare Istat n. 3 del 03/03/2011; 
- la determinazione n. 192 del 30/03/2011 con la quale è stato costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento; 
 
Viste la spettanza pubblicate sul sito internet dell’Istat dalle quali risulta che al Comune di 
Curtatone saranno corrisposti: 

- un contributo forfetario fisso per il funzionamento dell’ U.C.C. calcolato sulla 
popolazione al 01/01/2011 pari a € 23.438,00   

- un contributo variabile legato all’attività di rilevazione fra € 37.214,00 e € 41.158, da 
calcolarsi da parte dell’Istat in sede di chiusura del censimento e, comunque, entro 
Ottobre 2012; 

 
Accertato che l’Istat ha erogato a quest’ente un acconto del contributo forfetario spettante 
in base ai suddetti criteri e che in seguito erogherà un ulteriore acconto e poi 
definitivamente il saldo; 
 
Ritenuto di dover stabilire la ripartizione del contributo forfetario fisso che sarà trasferito 
dall’Istat per il funzionamento dell’Ufficio di Censimento, pari a € 23.438,00; 
 
VISTO e richiamati: 

-  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
-  il  vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 24 ottobre 2011 dal 
Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 
- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di ripartire il contributo che l’Istat trasferirà al Comune di Curtatone, come segue: 
- € 1.500,00 per spese relative all’acquisto di materiale da utilizzare per le operazioni 

censuarie; 
Dalla restante cifra pari € 21.938,00, vengono scorporati gli oneri riflessi e l’irap a 
carico dell’ente per un importo pari a € 5.443,00, e quindi la somma residua di e 
16.495,00  è ripartita come segue: 

- € 2.500,00 al responsabile del Servizio e Coordinatore dell’U.C.C. per attività di 
coordinamento generale; 



 

 

- € 10.995,00 complessivi per compensi ore straordinarie dipendenti appartenenti 
all’UCC, comprese le ore di apertura al pubblico straordinaria e fino alla 
conclusione delle operazioni censuarie; 

- € 3.000,00 al personale dipendente dell’ufficio anagrafe sig.ri Pantani Guerrino, 
Fochi Davide, Lazzarini Manuela e Bernadi Daniela, che hanno effettuato i lavori 
preparatori alcuni iniziati già nel 2010 (predisposizione delle basi territoriali, 
aggiornamento sezioni di censimento, verifica sul territorio dei confini comunali e 
deli itinerari di sezione per i rilevatori, allineamento stradario comunale, selezione e 
formazione degli incaricati alla rilevazione ecc..) in misura rispettivamente di 2/6 ai 
primi due e 1/6 agli altri;  

 
2) Di dare atto che le eventuali somme rimanenti, generate da economie di spesa 

rispetto al quadro sopra descritto o da maggiori trasferimento ISTAT, saranno 
ripartite fra il personale impegnato nell’UCC, previa verifica e previo confronto con 
le organizzazioni sindacali in misura proporzionale ai modelli/questionari controllati, 
verificati e validati dal responsabile dell’UCC ; 

 
3) Di demandare al Sindaco la determinazione dell’ampliamento degli orari di apertura 

al pubblico dell’Ufficio Anagrafe, per il periodo dal 25/10/2011 al 19/11/2011, per le 
sole esigente censuarie, stabilendo il prolungamento orario massimo di quattro ore 
giornaliere, con esclusione dei sabati e dei giorni festivi, nel rispetto delle 
disposizione normative del CCNL; 

 
4) Di demandare al responsabile del servizio l’autorizzazione, almeno settimanale, 

delle turnazioni del personale dell ‘UCC, tenendo conto delle esigenze di maggiore 
apertura al pubblico per il periodo sopra richiamato e delle disposizioni di cui al 
CCNL. A far data dal 25/10/2011 gli straordinari effettuati in assenza della predetta 
autorizzazione non potranno essere retribuiti. Copia dei prospetti relativi ai turni e 
alle autorizzazioni allo straordinario dovranno essere trasmessi al Segretario 
Generale e al Sindaco; 

 
5) Di stabilire che il Responsabile del Servizio rendiconti, almeno quindicinalmente, al 

Segretario Generale e al Sindaco la situazione degli straordinari effettuati e dello 
stato dei lavori; 

 
6) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

7) Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


